Ký bời: TRUNG TÀM CÔNG BÁO
Email: ttcb.ubndMtphcm.gov.vn
Cơ quan: VĂN PHỎNG ỬY BAN NHẢN DÃN. ỦY
BAN NHẢN DÃN THÀNH PHÔ Hô CHÍ MINH
Ngày ký: 19-02-2025 08:08:33 +07:00

CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 23

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 23/2024/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYÉT
Quy định các tiêu chí đe quyết định đâu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện

dự án đầu tư có sử dụng đât thuộc trường hợp quy định tại khoản 27 Điêu 79
Luật Đât đai trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
KHÓA X KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI

Cán cứ Luật Tợ chức chính quyền đìữ phuiơng ngày 19 thâng 6 năm 2015;
Luật Sửa đôi, bô sung một sổ ểìều cùa Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tỗ chức
chỉnh quyền địa phương ngày 22 thảng ỉ ỉ rìãm 20ỉ9;

Cân cứ Luật Ban hành vãn bản quy phạm pháp hiật ngày 22 ửỉáng 6 nãm 20ì 5;
Luật Sừa đói, bỏ Sĩirígmột sổ điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp ỉuật
ngày ỉ8 tháng 6 năm 2020;

Cân cứ Luật Ouy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009:
Căn cứ Luật Xây dụng ngày ỉ8 thảng 6 năm 20ỉ4; Luật Sửa đổi, bẻ sung

một sễ điêu của Luật Xây dựng ngày ỉ 7 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luậĩ Đầu tư ngày í 7 tháng 6 nâm 2020;
Cãn cứ Luật Đẩu thầu ngày 23 tháng 6 ìiãm 2023;
Căn cứ Luật Nhà ở ngày 27 tháng ỉ ì năm 2023;
Căn cứ Luật Đẩt đai ngàỵ 18 tháng ôỉ năm 2024; Luật Sửa đợi, bẻ sung

một sổ điều cùa Luật Đất đai sổ 3Ỉ/2024/QHỈ5, Luậị Nhà ở sổ 27/2023/OHỈ5,
Luật Kỉnh doanh bất động sản số 29/2Ồ23/QHỈ5 và Luật Các tổ chức tín dụng
so 32/2Ũ24/OHỈ5 ngày 29 thảng 6 năm 2024;

Căỉ7 củ Nghị định số 34/2ỒỈ6/NĐ-CP ngậy ỉ4 tháng 5 nom 20ỉ ó cùa
Chỉnh phu quy định chì tiết một so điều và hiện pháp thi hành Luật Ban hành
vãn bản quy phạm pháp luật; Nghị định sá 754/2Ỡ2Ở/NĐ-CP ngậy 3 í thảng Ỉ2
năm 2020 của Chính phù sửa đổi, bô sung một số điều của Nghị định so
34/20Ỉ6/NĐ-CP; Nghi định số 59/2Ọ24/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 nam 2024 của
Chính phủ sủa đổi, bể sung mật số điều của Nghĩ định so 34/20ỉ6/NĐ-CP đã
được sủa đối, bồ sung một số điều theo Nghị định so ỉ54/2020/NĐ-CP ngày 3ỉ
tháng Ỉ2 năm 2020 của Chính phủ;

24 CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025

Cấn cứ Nghị ẵịnh sẻ 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 cửa
Chính phủ qi€ỹ định chi tiết thỉ hành một số điểu của Luật Đất đaiằệ

Căn cứ Nghị định số ỉ ỉ5/2024/NĐ-CP ngày 16 thảng 9 năm 2024 của
Chinh phủ quy định chi tiết một sổ điều và biện pháp thi hành Luật Đẩu thầu vé
lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự ân có sừ đụng đất;

Cân cử Nghị quyết sấ 98/2023/OHỉ 5 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội
về thỉ điềm cơ chế, chỉnh sách độc thù phát triển Thành pho Hồ Chỉ Minh;

Xét Tờ trình sẩ 7596/TTr-UBND ngày 26 tháng ỉ ỉ ĩĩăm 2024 của ủy ban
nhãn dân thành phổ Hồ Chí Minh về Dự thảo Nghị quyết quy định các Ềêtí chỉ
đễ quyết định đầu thầu ỉựa chọn nhà đầu tu thực hiện dự án âầu tư có sử đụng
đất thuộc trường hợp qw âịtth tại khoản 27 Điều 79 Luật Đát đai trên địa bàn
Thành phố Hồ Chí Minh; Báo cáo thầm tra so ỉ309/BC-HĐND ngày ÔS tháng í 2
năm 2024 của Ban Kỉnh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Thành phố, ỷ kiến
thảo ỉuận thững nhất của cỗc đại biểu Hội đồng nhãn dãn Thành phố tại kỳ họp.

QUYÉT NGHỊ:

Điều L Phạm vi điều clìỉnlt và đôi tuựíig áp đụng
1. Phạm vi điềư chinh
Nghi quyểt này quy định các tĩẽư chí để quyết định thục hiện đẩu thẩu

lựa chọn nhà đâu tư thực hiện dự én có sử dụng đât trẽn địa bàn Thành phô
Hồ Chí Minh theo quy định tạí điểm a khoải! 1 Điều 126 Luật Đất đai đối với
các dự' án thuộc truủng hợp quy định tại khoản 27 Đĩều 79 Luật Đât đai, gôm: dự ấn
đầu tu' xây dựng khu đô ửiị có cống năng phục vụ hon hạp, đồng bộ hệ thông hạ tâng
kỹ thuật, hạ tàng xâ hộí với nhà & theo quy định cửa pháp luật về xây đựng đẻ
xãy dựng mớỉ hoặc cải tạo, chinh trang đô thị ỉ dự ản khu dân cự nông thôn.

2. Đối tượng ấp dụng
Các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia hoặc có lỉêĩt quan đến hoạt động

đẩu thầu lựa chọn nhả đầu tư thực hiện dự án cỗ sử dụng đất thuộc trường hợp
quy định tại khoản 27 Điều 79 luật Đắt đai.

Điều 2. TiÊu chí để quyểt định đấu thầu lua chạn nhà đầu tir thực hiện
đir án đầt] tu' cA sử đụng đất

Dự án đầu tu' có sù' dụng đất thuộc trường họp quy định tại khoân 27 f>ĩều 79
Luật Đất đaỉ thực hỉện đẩu thầu lựa chọn nhà đầu tư khi đáp ứng đầy đù các
tĩêu chí sau:

1. Không đủ điều kiện để đấu giả quyền sù dụng đất liheo quy địiih tại khoản 2
Điều 125 Luật Đất đai.

CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 25

2. Phù hợp vởi Chương trình, kế hoạch phát triển đô thị; Chưang trình,
kế hoạch phảt triển nhà ờ cua Thành phổ được cấp có thẩm quyên phê duyệt.

3. Khu đất thực hiện dự án có quy hoạch chi tiết hoặc có quy hoạch phân khu
tỷ lệ 1/2000 được cơ quan có thâm quyền phê duyệt.

4. Đổi với Dự án đầu tư xây dựng khụ đô thị mới; Dự án cải tạo, chỉnh
trang khư đô thị:

a) Đáp úng điều kiện về quy mô sử dụng đẩt theo quy định òũa pháp luật
về xây đựng.

b) Trưòng họp dự ẩn không đáp ứng điểu kiện quy định tại điểm a khoàn^nảy,
ủy ban nhân dân Thành phé được quyết đinh thực hiện đấu thàu ]ựa chọn nhà đầu tư
nếu đáp ứng điểu kiện quy định tại khoản 3 Điền 4 Nghị quyết số 98/2023/QHl 5

ngày 24 tháng 6 năm 2023 cùa Quốc hội vể ihí điểm cơ chề. chính sách đặc thù
phát triển Thành phố Hồ Chí Minh,

5. Đổi với Dự án khu dân CU1 nốne thôn:
a) Có quy mõ sử đựng đât từ 03 héc ta trở lên.
b) Phù hợp vối chương trình xây dựng nỏng thốn mối, quy hoạch chi tìêt

xầy dựng nông thôn mớì, đỉêu kiện tự nhiên của từng huyên,
Điều 3. Tồ cliức thục hiện
]. Giao ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chi Minh:
a) Tố chức thực hiện Nghị quyết này theo quy dinh cùa pháp luật.
b) Trong quạ trình thực hiện, "trường hợp Nghị qụyếx của Hội đồng nhân dân

và vãn bản quy phạm pháp lúặt có hiệu lực pháp lv cao hơn ban hành sau ngày
Nghi quyêí nàv cỏ hiệu lực quy định khác với quy định cua Nghị quyẻt này thi
tồ óhức thực Kiện theo quy dinh tại văn hàn quỵ phạm pháp luật dó; đông thời,
báo cảo đề xuất Thường trực Hội đong nhân dân Thành phô xem xét châp thuận
để trình Hội đồng nhân dân Tlìảnh phố điều chinh, sửa doi, bổ sung Nghị quyết
tại kỳ họp gần nhất.

2. Thường trực Hội dồng nhân dân Thành phố; các Ban của Hội đồng
nhân dân Thành phố, các Tồ đại biểu Hội dồng nhân dân Thành phô vả các
đại biểu Hội dồng nhân dân Thành phô giám ểái việc thục hiện Nghị quyêt này.

NghỊ quyẻt này đâ dược Hội dồng nhân dân Thành phổ Hồ Chỉ Minh Khóa X
Kỳ họp thứ hai mươi thông qua ngày ] ỉ tháng 12 nãm 2024 vả có hiệu jực tù
ngày tlìông qua7.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ